



FOLHA N°	
N° PROC.	010301/2023
Rubrica:	

PROPOSTA DE PREÇOS

Em atendimento ao disposto no Edital da TOMADA DE PREÇOS nº 09/2023, apresentamos a proposta de preços da empresa abaixo identificada:

EMPRESA: PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 00.394.772/0001-55

PROPOSTA:

- CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
- PLANILHA COMPOSTA COM O QUANTITATIVO, VALORES UNITÁRIOS, VALORES TOTAIS E CONDIÇÕES.

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Rua Dr. Natan Portela Nunes, 4176 ☐ Fone: (086) 3237-1634 ☐ 9981-0363
CEP: 64048-495 ☐ Teresina – PI CNPJ: 00.394.772/0001-55 ☐ Inscrição Estadual: 19.431.281-0
e-mail: padraoengenharia@gmail.com

FOLHA N° _____
N° PROC. 210301/2023
Rubrica



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PATOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ref.: Tomada de Preços N° 009/2023- CPL/PMSJP, abertura 20/04/2023 às 10:00 horas, para a prestação de serviços de reforma e ampliação de escolas no Município.
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M. FRANCISCO MENDES VIEIRA / E.M. SÃO FRANCISQUINHO

LOTE 01

Prezados Senhores,

Tendo examinado as condições do edital e de seus Anexos, para execução das mencionadas obras (incluindo os materiais e serviços), nós, abaixo assinados, propomos executar e concluir as obras previstas no mencionado Edital, pelo preço global de **R\$ 1.148.587,57** (um milhão, cento e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos).

Outrossim, declaramos que:

- a) Declaramos, expressamente, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como todas as obrigações especificadas no contrato;
- b) A validade desta proposta será de 60 (sessenta) dias, contados desta data;
- c) O prazo de execução da obra será de acordo com o edital;
- d) A forma de pagamento será conforme o edital;
- e) Que a nossa proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 02/09
- f) Conta Corrente n°. 79.616-6, Agência n°. 3219-0 (Banco do Brasil);
- g) Modalidade de garantia contratual será em (Seguro Garantia);
- h) Estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive salários, encargos trabalhistas, impostos e taxas, bem como quaisquer outras despesas incidentes para a prestação dos serviços objeto da licitação.

Até que o Contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições editalícias.

Teresina (PI), 20 de abril de 2023


Padrão Engenharia e Construções Ltda
Eng° Josivan de Carvalho Rego
CREA 190352784-8
CPF: 328.202.083-04
Sócio-gerente

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Rua Dr. Natan Portela Nunes, 4176 ☐ Fone: (086) 3237-1634 ☐ 9981-0363
CEP: 64048-495 ☐ Teresina – PI CNPJ: 00.394.772/0001-55 ☐ Inscrição Estadual: 19.431.281-0
e-mail: padraoengenharia@gmail.com



FOLHA N° _____
N° PROC. 210301/2023
Rubrica
PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Tudo em 1/2


COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DA PROPOSTA

Josivan de Carvalho Rego portador da Carteira de Identidade n° 789.657 SSP/PI e CPF 328.202083-04, como representante devidamente constituído de Padrão Engenharia e Construções Ltda, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no item 4.5 do Edital da Licitação **TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023** declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta que estamos apresentando para participar da Licitação **TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023**, foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da Licitação **TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023**, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da Licitação **TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023** quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta que estamos apresentando para participar da Licitação **TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023**, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da referida licitação antes da adjudicação do seu objeto;
- e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da Licitação **TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023** não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA antes da abertura oficial das propostas; e
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Teresina (PI), 20 de abril de 2023


Padrão Engenharia e Construções Ltda
Eng° Josivan de Carvalho Rego
CREA 190352784-8
CPF: 328.202.083-04
Sócio-gerente

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Rua Dr. Natan Portela Nunes, 4176 ☐ Fone: (086) 3237-1634 ☐ 9981-0363
CEP: 64048-495 ☐ Teresina - PI CNPJ: 00.394.772/0001-55 ☐ Inscrição Estadual: 19.431.281-0
e-mail: padraoengenharia@gmail.com



Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA FRANCISCO MENDES VIEIRA	667.771,92	58,14 %
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES		
1.2	CORTURA	40.467,09	3,52 %
1.3	SUPERESTRUTURA	113.902,00	9,92 %
1.4	ALVENARIA E REVESTIMENTO	42.911,78	3,74 %
1.5	ESQUADRIAS	108.675,56	9,46 %
1.6	PAVIMENTAÇÃO (PISOS)	64.002,15	5,57 %
1.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	184.657,27	16,08 %
1.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	28.154,37	2,45 %
1.9	PINTURA	11.044,00	0,96 %
1.10	LIMPEZA DA OBRA	73.495,00	6,40 %
2	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA SÃO FRANCISQUINHO	462,70	0,04 %
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	480.815,65	41,86 %
2.2	COBERTURA	19.311,13	1,68 %
2.3	SUPERESTRUTURA	69.557,88	6,06 %
2.4	ALVENARIA E REVESTIMENTO	51.343,45	4,47 %
2.5	ESQUADRIAS	103.967,57	9,05 %
2.6	PAVIMENTAÇÃO (PISOS)	31.069,97	2,71 %
		99.753,40	8,68 %

FOLHA N°
 N° PROC. 910301/2023
 Rubrica

[Handwritten signature]

Obra
 REFORMA E AMPLIAÇÃO E. M. FRANCISCO MENDES VIEIRA / E. M. SÃO FRANCISQUINHO - LOTE 01

Bancos
 SINAPI - 12/2022 - Maranhão

B.D.I.
 27,35%



Encargos Sociais
 Desonerado: 0,00%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
2.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	27.397,78	2,39 %
2.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	22.151,41	1,93 %
2.9	PINTURA	56.069,32	4,88 %
2.10	LIMPEZA DA OBRA	193,74	0,02 %
		Total sem BDI	902.001,54
		Total do BDI	246.586,03
		Total Geral	1.148.587,57

Teresina-PI, 20 de abril de 2023

Padrão Engenharia e Construções Ltda
 Engº Josivan de Carvalho Rego
 CREA 190352784-8
 Sócio-Gerente



Encargos Sociais
Não Desonerado:

Bancos
SINAPI - 12/2022 - Piauí

Obra
REFORMA E AMPLIAÇÃO E. M. FRANCISCO MENDES VIEIRA / E. M. SÃO FRANCISQUINHO - LOTE 01

B.D.I.
0,0%

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA FRANCISCO MENDES VIEIRA					669.816,00	58,17 %
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					40.467,94	3,51 %
1.1.1	CPU-01 Próprio	PLACA INDICATIVA DE OBRA	UN	4,5	361,29	460,29	2.071,30	0,18 %
1.1.2	97622 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	150	44,07	56,12	8.418,00	0,73 %
1.1.3	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	200,99	17,58	22,38	4.498,15	0,39 %
1.1.4	CPU-2 Próprio	RETIRADA DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	10	12,91	16,44	164,40	0,01 %
1.1.5	CPU-3 Próprio	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO ARGAMASSA	m²	672,86	6,38	8,12	5.463,62	0,47 %
1.1.6	CPU-5 Próprio	DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO	m²	873,02	17,86	22,74	19.852,47	1,72 %
1.2		CORTURA					113.902,00	9,89 %
1.2.1	96116 SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	873,02	75,79	96,51	84.255,16	7,32 %
1.2.2	100331 SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	900	19,03	24,23	21.807,00	1,89 %
1.2.3	94448 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	48	43,11	54,90	2.635,20	0,23 %
1.2.4	92541 SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	48	85,15	108,43	5.204,64	0,45 %
1.3		SUPERESTRUTURA					42.969,77	3,73 %
1.3.1	102476 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	9,16	587,54	748,23	6.853,78	0,60 %
1.3.2	92919 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES. UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	732,8	13,06	16,63	12.186,46	1,06 %

[Handwritten signature and scribbles]

FOLHA N° 20304/2023
N° PROC. 20304/2023
Rubrica